CÂMARA MUNICIPAL DE PIUMHI
Rua Visconde de Ouro Preto, 435 - CEP 37.925-000 - Centro - Piumhi/MG

CNPJ: 04.889.589/0001-81 Site: www.piumhi.mg.leg.br
E-mail: apoio@camarapiumhi.mg.gov.br Telefone: (37) 3371-1551 / 1384

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA A 38a SESSÃO ORDINÁRIA

07/11/2022 (segunda-feira) - 19h30
2o Período Legislativo - 2a Sessão Legislativa Ordinária - 19a Legislatura

Sala das Sessões “Vereador José Soares de Oliveira Sobrinho”

PEQUENO EXPEDIENTE
(Art. 95 do Regimento Interno)

I - Leitura e aprovação da Ata da 37a Sessão Ordinária realizada no dia 31 de outubro de 2022;
II - Leitura do sumário do expediente recebido e expedido pela Mesa;
III - Breves comunicações de Vereadores inscritos, com duração de 5 (cinco) minutos, não

sendo permitidos apartes.
***

GRANDE EXPEDIENTE
(Art. 97 do Regimento Interno)

- Concessão da palavra a cada Vereador, pelo prazo de 15 (quinze) minutos, para que discorra
sobre assunto de livre escolha.

ORDEM DO DIA
(Arts. 98 a 101 do Regimento Interno)

1a DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DO PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 005/2022, de
autoria do Chefe do Poder Executivo Municipal, que “Dispõe sobre reestruturação do quadro de
pessoal do Magistério Público Municipal de Piumhi e dá outras providências”.

1a DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DO PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 006/2022, de
autoria do Chefe do Poder Executivo Municipal, que “Altera a Lei Complementar 52/2018 que Institui
o Plano de Carreiras, de Cargos, e Vencimentos dos Servidores Municipais de Piumhi e dá outras
providências”.

ÚNICA DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DA EMENDA GERAL N° 005/200 - CONTÉM A EMENDA
SUPRESSIVA N° 01 AO PROJETO DE LEI N° 056/2022, de autoria dos Secretários/Relatores da
Comissão de Legislação, Justiça e Redação, Comissão de Finanças e Orçamento e Comissão de
Serviços, Políticas Públicas Municipais, Urbanismo e CidáHãqia, Vereadores João Marcos Macedo
Silveira e Fábio Henrique Novaes Ferreira, que suprime o art. 2® do projeto.

Página 1 de 3

http://www.piumhi.mg.leg.br
mailto:apoio@camarapiumhi.mg.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE PIUMHI
Rua Visconde de Ouro Preto, 435 - CEP 37.925-000 - Centro - Piumhi/MG

CNPJ: 04.889.589/0001-81 Site: www.piumhi.mg.leg.br
E-mail: apoio@camarapiumhi.mg.gov.br Telefone: (37) 3371-1551 / 1384

1a DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DO PROJETO DE LEI N° 056/2022, de autoria do Chefe do
Poder Executivo Municipal, que “Altera Lei 2.424/2019 que 'Autoriza o Poder Executivo Municipal a
participar do Programa Minha Casa, Minha vida - PMCMV e autoriza a doação de lotes vinculados ao
respectivo programa para pessoas físicas de baixa renda que se enquadrem na forma e nas
condições estabelecidas pela Lei n. 11.977/2009’ e dá outras providências”.

ÚNICA DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DO REQUERIMENTO N° 103/2022, de autoria da
Vereadora Shirley Elaine Gonçalves Faria, requer que, após deliberação plenária, seja oficiado o
Chefe do Poder Executivo Municipal, Dr. Paulo César Vaz, para que informe:

1- Se haverá “rateio” aos profissionais da educação das sobras dos recursos do Fundeb no
final do ano de 2022;

2- Quais serão os profissionais da educação básica comtemplados;
3- Qual o saldo disponível para o rateio ou abono do Fundeb.

APÓS A ORDEM DO DIA

Entrega de Moção de Congratulação e Aplausos:
- À Néllia Motta.

TRIBUNA LIVRE AO CIDADÃO
(Art. 196 a 202 do Regimento Interno)

EXPLICAÇÃO PESSOAL
(Art. 102 do Regimento Interno)

Piumhi-MG, Sala das Sessões, 4 de novembro de 2022.

REINALDO wS REIS SILVA
Presidente da^Câfnara-Municipal de Piumhi

DECLARO, para os devidos fins de direito, que foi
publicado este, no quadro de avisos da Câmara
Municipal. Cumprindo assim o que determina a
Lei Orgânica Municipal do seu Artigo 72.
Data da disponüUlização: QL/ / { |

DatadapuH|gacSo: QQ / j / / z, .

Página 2 de 3

http://www.piumhi.mg.leg.br
mailto:apoio@camarapiumhi.mg.gov.br

Rua Visconde de Ouro Preto, 435 - CEP 37.925-000 - Centro - Piumhi/MG
CNPJ: 04.889.589/0001-81 Site: www.piumhi.mg.leg.br

E-mail: apoio@camarapiumhi.mg.gov.br Telefone: (37) 3371-1551 / 1384

CÂMARA MUNICIPAL DE PIUMHI

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA A 38a SESSÃO ORDINÁRIA
2a SESSÃO LEGISLATIVA - 2o PERÍODO LEGISLATIVO

A SER REALIZADA NO DIA 07/11/2022

CARLOS LEONEL DE OLIVEIRA

FÁBIO HENRIQUE NOVAES FERREIRA

ÕNIO DA SILVAAN ANTÔNIO DA SILVA

JOSÉ ANTÔNIO RGO JÚNIOR

JOÃO MARCOS MACEDO SILVEIRA

IHIRLE

JOSÉ WELJNGTONDA SILVA

AINÈ GONÇALVES FARIA

WILDE WELLlS DE OLIVEIRAIS DE

Piumhi-MG, Sai is Sessões, 4 de novembro de 2022.is Sessões, 4

fevc ■

REIREINALDO L)OS REIS SILVA
Presidente da Càrnarsrlvlunicipal de Piumhi

Página 3 de 3

http://www.piumhi.mg.leg.br
mailto:apoio@camarapiumhi.mg.gov.br